SVLPI. Quantum fluctuum altitudo rupi leucadiae comparatur quae quidem altissima est iuxta ambraciam epyri oppidum ubi & Leucates promontorium est ad quod leucadium mare & litus. & Leucadia peninsula quondam neritus appellata. in ea & oppidum Leucas Neritum dictum. Despicitur. deorsum uidetur. Vertice: rupe de qua amantes se praecipitare solebant ut ait Strabo. Nautae: Caesar & amyclas. Praeceptus: cliue. Quique: quando. Hiant: descendunt & aperitur Virg. his unda dehiscens terram inter fluctus aperit.

Vix eminent equore malus: uix apparet summitas mali. Nubila tanguntur: hyperbole. Terra: fundi maris arena. Sedet: demittitur. Non celat arenas: ostendit in mare terram quae sustentatur. In tumulos: in fluctus instat montium & tumulorum. Est in fluctibus: erigitur in fluctus & deserit ima. Artis opem uicere metus: prope tu arte uti obliuiscerentur. Frangat: secet. Cui cedat: quos fluctus nitet. Succurrit: auxilio est. Fluctusque euertere puppim: ex fluctuum discordia nauis coeser uabatur: nam dextro eam impellente sinister obstabat & erigebat. Victum: iam inclinatum. Surgit ardua: erigitur eminens. Non humilem: non metuebant inquit saxa & scopulos humiles: sed insulas montes & promontoria altissima. Sasona: Sason insula inter brudusium & epyrum de qua libro secundo. Spumoso calaber per funditur: aequore sason. Thessaliae curuae: sinus thessalici flexi. Malignos: periculosos. Ambraciae urbs in sinu Leucadio. Summa ceraunia: cacumina cerauniorum quae sunt inter ionium & adriacum & a quibus ex epyro sumitur nauigatio italiam uersus. Virg. prouehimur pelago uicina ceraunia iuxta. Unde iter italiam cursusque breuissimus undis. Digna suis fatis: tanti uiri morti congrua. Tantis ne: Diffidens Caesar euadere posse conquestus est aliquantulum & mortem aequo animo laturum se dixit. solatusque est se ipsum breui suorum gestorum commemoratione. & deos precatus est ut suum cadaver in terras non deferatur: ut hostes semper metuant: & sui sperent. Tantis labor: nam facile est.

OMNIBO. Quantum leucadio: dicit non humiliter erectos fuisse fluctibus quam sit uertex leucadis promontorii: sublatis longe lateque maria porrecta despiciebant: quemadmodum despicitur mare de uertice leucadis promontorii epyri. Quantum despicitur: quantum de specula leucadi prospici potest tantum de summis fluctibus erecti Caesar & amyclas de puppe maria uidere poterant: ordo est. Nautae trementes: scilicet Caesar & amyclas: & alii qui nauigabant aliis nauibus uidere tantum mare. Trementes: imminenti periculo tempestatis. Praeceptus: perturbatum. Cunctae tumentes: & deinde in profundum maris mittebantur ut uix extra undas malus appareret. Hiant: i. dehiscunt. Terra: tangitur: quia ad imum maris & usque ad arenas descendebant: & est ociosa & poetica hyperbole. Nam pelagus: dicit uniuersum mare exhaustum turbine uentoru siccas in fundo maris arenas destituisse. In tumulos: in sublime. Non celat non tangit arenas: quia nihil undarum in fundo maris relinquebatur: sed arena sola relicta erat. In fluctibus: non in alueo suo: sed in fluctibus erecta constiterat. Artis opem: u. m. nimio metu oblitus est Amyclas gubernationem nauis. Metus: manifesta mortis. Artis opem: id est arte gubernandi. Nescitque magister: i. nescit quam in partem dirigat nauem nec a qua parte retrahat. Discordia ponti: s. m. quomodo discordia proderit nauigantibus: hoc modum nam cum a dextera fluctus in nauem impulisset: nisi tempestas aduersa fuisset nauis euerteretur: at uero cum in eo esset ut obrueretur nauis: impulsus ab impetu uentoru flantiu a dextera flatus motus a sinistra retundebat nouem & ita eam obrui non permittebat: ideo perturbatio maris proderat. Discordia ponti: quia undique consistebat mare: Euertere puppim: quia iam euerterat dexter fluctus sinister postea erigebat eam. Omni uento: id est undique flante. Non humilem: non metuebat inquit humilia saxa litoris & scopulos in medio mari: istos. sed metuebat ima cacumina montium quia elidebant eos in mari. Saxona: insula est quae ipsius interualli quod inter

Brundisium & Epyram interiora: media sita est: ut refert Strabo. Thessaliae curuae: quia thessalia est in littoribus maris. Orae ambracia: ambracia iuxta argos est amphilochium quod almeon eiusque liberi condiderunt refert Strabo. Credit nunc digna: p. c. nunc demum Caesar timere coepit: & tanta pericula existimauit: esse sua morte digna: quod magna nubes ad hoc demitteretur ut Caesarem interficeret. Tantis ne euerteret cum uiderit undique maria perturbari: & uentos inter se confluere: nec adhuc periisse: tamen se continere non potuit: quin in hac uocem prodiret. Parua quem puppe: parua puppe uehori: & cum uel similibus mori hac cymba possim tamen undique uentos diu concitauerunt.

Tam magno petiere mari. si gloria lethi
Est pelago donata mei. bellisque negamur
Intrepidus quacumque datis mihi uina morte
Accipiam. licet ingentes abruperit actus
Festinata dies fatis. sat magna peregi
Arctos domui gentes. inimica subegi
Arma metu uidit magni mihi roma secundu.
Iussa plabe tuli fasces per bella negatos
Nulla meis aberit titulis romana potestas
Nesciet hoc quisquam: nisi tu quae sola meorum
Conscia uoto: es: me quamuis plenus honorum
Et dictator eam stygias & consul ad umbras
Priuatam fortuna mori: mihi funere nullo
Est opus o superi: lacerum retinete cadaver
Fluctibus in mediis: desint mihi busta rogusque
Dum metuat tempus terraque expecter ab omni.
Hac fatu decimus dictu mirabile fluctus
Inualida cum puppe leuat. nec rursus ab alto
Aggere deiecit pelagis: sed pertulit unda
Scruposisque angusta uacant ubi littora saxis
Imposuit terrae. pariter tot regna tot urbes
Fortunamque suam tacta tellure recepit
Sed non tam remeas caesar iam luce propinqua
Qua tacita sua castra fuga comitesque fessellit
Circumfusa duci fleuit gemituque suorum
Et non ingratis incessit turba querelis.

fallere potuit quia iam aderat dies: ut in discessu se fesserat: itaque eum quidam admitebant: quidam querelis sunt persecuti. Remeans: reuertens. Fuga: discessu. Circumfusa: Conquesti sunt milites cum fletu & eum libere accusauerunt. Incessit: inuasit aggressa est.

OMNIBO. Petiere: inaserunt. Si gloria lethi: si ita semel statuisti: ut naufragus moriar non refugia: sed unum est tantum. quod uos rogo o superi ut corpus meum occultum sit: & ut me ab omni parte mundi homines metuat cum ignorat uiuam ne an mortuus fuerim. Donata pelago: ut pelagus mea morte gloriatur. Bellisque: ne id est ne bellu ac uilia committam. Licet ingentes: etiam si mors ante diem ueniens: maiora facinora proccipiet: tamen si modo iu betis: corpus meum nusquam iueniat: satis mihi erit: nam quantum ad gloriam pertinet: satis magna peregi: quia septentrio ne omnem usque ad occasum meis armis subegi: & tantum iam euasera ut Roma prope mihi secundum fecerit. Festinata: ante tempus occupas. Bellique: iam perfecturus eram: & illi manum extremam impositurus. Arctos gentes. i. Galliam uniuersam atque germaniam. Inimica arma: partis pompeianae. Magni: pompeium secundum mihi cum ille pulsus ex urbe in exilium quasi profectus erat: ego autem Romae securus fui. Fasces: dictaturam & consulatum. Nulla meis aberit quonia aedilis & praetor & consul & dictator fui. Nesciet hoc: oes inquit ignoret mortem meam praeter te o fortuna: quod omnium meae rerum conscia fuisti. Hoc: scilicet memori priuati: plenus honorum: quasi haec duo inter se contraria sint scilicet plenus esse honorum: & priuatum sed priuatum dicit idem more priuati hominis: quia moriebat. sine apparitionibus: sine ministris. Dictator: nam ipso dictatore habente coetia seipsum creauerat consul ut superius uisum est. Mihi funere nullo: non quero inquit ut sepulchro corpus me-